
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

SEXTA-FEIRA, 23/08/2024 

EDIÇÃO Nº 786 

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 23/08/2024 | EDIÇÃO Nº 786 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

2 

SUMÁRIO 

1. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024 
1.1. ADJUDICAÇÃO 
1.2. HOMOLOGAÇÃO 
1.3. EXTRATO CONTRATO Nº 086/2024 

 

 

 
 

 

 

  

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 23/08/2024 | EDIÇÃO Nº 786 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

3 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 

Dispensa de Licitação n° 044/2024 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Mão de Obra para 
Requalificação (Estrutura e Pintura Interna) do Muro do Estádio Municipal de Contendas do 
Sincorá-Bahia, vinculado ao Contrato de Repasse/Convênio n° 044/2022, firmado entre o 
município de Contendas do Sincorá(BA) e a SUDESB - SUPERINTENDÊNCIA DOS 
DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA.  
 
Data/horário abertura da Sessão Pública: 20/08/2024 - 09:00h  
Data/horário encerramento da Sessão Pública: 20/08/2024 - 10:00h  
Observações Gerais: Os fornecedores deverão consultar o Termo de Referência e as 
Especificações Técnicas constantes no site https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial/ 
não podendo alegar desconhecimento do objeto havendo dúvidas, contatar pelo e-mail: 
licitacaocontendas@gmail.com 
 
 

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE FORNECEDORES 

 

Item: 1 Descrição: Prestação de Serviços de Mão de Obra para Requalificação (Estrutura e Pintura 
Interna) do Muro do Estádio Municipal de Contendas do Sincorá-Bahia, vinculado ao Contrato de 
Repasse/Convênio n° 044/2022, firmado entre o município de Contendas do Sincorá(BA) e a 
SUDESB - SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA.  
Unidade de fornecimento: Unidade – Secretaria de Administração.  
Valor do menor lance: R$ 33.899,60 (trinta e três mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos).  
Situação: Adjudicada 
 
Adjudicado para: R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-43, por R$ 
33.899,60 (trinta e três mil oitocentos e noventa e nove reais e sessenta centavos). 
 
Obs.: O fornecedor R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-43, possui 
regularidade fiscal, tendo apresentado as certidões da Fazenda Municipal, Fazenda Estadual, 
Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais, FGTS, Justiça do 
Trabalho. 

 
Motivo: Após análise dos documentos apresentados bem como a descrição dos objetos 
apresentados pelo (s) fornecedor (es) o agente de contratação Sr. Kayky Melo Ferreira, 
ADJUDICA, os itens aos fornecedores conforme descrito no quadro abaixo. 

 

Orçamento Sintético 
Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor 

Unit 
Valor 
Unit 
com 
BDI 

Total 

1 RECUPERAÇÃO DE MURO 33.899,60 

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 23/08/2024 | EDIÇÃO Nº 786 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

4 

1.1 92263 SINAPI FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA 

PILARES E ESTRUTURAS 

SIMILARES, EM CHAPA DE 

MADEIRA COMPENSADA 

RESINADA, E = 17 MM. 

AF_09/2020 

m² 6 164,21 205,26 1.231,56 

1.2 92759 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 

ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

KG 7,07 14,13 17,66 124,86 

1.3 92762 SINAPI ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE 

ESTRUTURA CONVENCIONAL DE 

CONCRETO ARMADO 

UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 

MM - MONTAGEM. AF_06/2022 

KG 34,55 10,65 13,31 459,86 

1.4 94964 SINAPI CONCRETO FCK = 20MPA, 
TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA 

DE CIMENTO/ AREIA 

MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO 
MECÂNICO COM BETONEIRA 

400 L. AF_05/2021 

m³ 0,45 527,68 659,60 296,82 

1.5 93205 SINAPI CINTA DE AMARRAÇÃO DE 
ALVENARIA MOLDADA IN LOCO 

COM UTILIZAÇÃO DE 

BLOCOS CANALETA. AF_03/2016 

M 30 60,74 75,93 2.277,90 

1.6 87894 SINAPI CHAPISCO APLICADO EM 

ALVENARIA (SEM PRESENÇA 

DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE 

CONCRETO DE FACHADA, 

COM COLHER DE PEDREIRO. 

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM 
PREPARO EM BETONEIRA 400L. 

AF_10/2022 

m² 102 7,71 9,64 983,28 

1.7 87794 SINAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA 

EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:2:8, PREPARO MANUAL, 

APLICADA MANUALMENTE 

EM PANOS CEGOS DE 

FACHADA (SEM PRESENÇA 

DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 

MM. AF_09/2022 

m² 102 47,65 59,56 6.075,12 

1.8 88485 SINAPI FUNDO SELADOR ACRÍLICO, 
APLICAÇÃO MANUAL EM 
PAREDE, UMA DEMÃO. 

AF_04/2023 

m² 1020 4,17 5,21 5.314,20 

1.9 88489 SINAPI PINTURA LÁTEX ACRÍLICA 
PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL 

EM PAREDES, DUAS 

DEMÃOS. AF_04/2023 

m² 1020 13,44 16,80 17.136,00 

 

Encaminha-se para Homologação. 
  Contendas do Sincorá, BA, 21 de agosto de 2024. 

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 23/08/2024 | EDIÇÃO Nº 786 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

5 

 
 

KAYKY MELO FERREIRA 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

  

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 23/08/2024 | EDIÇÃO Nº 786 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

6 

– TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – 
(Dispensa de Licitação – Artigo 75, II, da Lei 14.133/2021) 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 126/2024 

 
1. Assunto: Dispensa de Licitação nº 044/2024 – Decisão autoridade competente. 
 
2. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Mão de 
Obra para Requalificação (Estrutura e Pintura Interna) do Muro do Estádio Municipal de 
Contendas do Sincorá-Bahia, vinculado ao Contrato de Repasse/Convênio n° 044/2022, 
firmado entre o município de Contendas do Sincorá(BA) e a SUDESB - 
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA.  
 
3. Providência: Prosseguimento ao requerido no despacho da Comissão de Contratação. 
 
4. Tendo em vista: 
  

I. O despacho apresentado pelo AGENTE DE CONTRATAÇÃO informando os trâmites 
referentes à Dispensa de Licitação nº 044/2024; 
 

II. As competentes análises procedidas pelo AGENTE DE CONTRATAÇÃO; 
 

III. O teor do documento denominado RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO DE 
FORNECEDORES - que adjudica a aludida Dispensa de Licitação cuja aquisição do 
objeto tem como fundamento legal o disposto no inciso II, do artigo 75, da Lei 
14.133/2022; 

 
IV. Os demais documentos que compõem o presente procedimento de 

aquisição/fornecimento; assim como, 
 

V.  O disposto nas legislações que regem a presente matéria, 
 
HOMOLOGO O RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
EMPRESA VENCEDORA: R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-
43. 
 
5. Conclusão: Encaminhem-se os autos ao AGENTE DE CONTRATAÇÃO para ciência da 
decisão supra e continuidade dos procedimentos pertinentes, com as cautelas de praxe e em 
observância às normas que disciplinam a matéria e aos instrumentos vigentes na Autarquia.  
 
Contendas do Sincorá, BA, 21 de agosto de 2024.  
 
 

MARAGERETH PINA SOUZA 
PREFEITA 

 

 

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 SEXTA-FEIRA | 23/08/2024 | EDIÇÃO Nº 786 

 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

7 

EXTRATO CONTRATO Nº 086/2024 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 044/2024  
 
Contratante: O MUNICIPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ, com sede à Praça 
Municipal, nº 100 - Centro, cidade de Contendas do Sincorá, Estado da Bahia CNPJ: N.º 
14.106.553/0001-38, neste ato representado pela Sra. Margareth Pina Souza, Prefeita 
Municipal, brasileira, maior, solteira, agente político, portador da cédula de identidade nº 
08.920.687-87 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 980.888.825-91.  
 
CONTRATADA: R I A COSTA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 34.299.429/0001-43, com 
sede na Rua Hercules Alves Meira, S/N, Térreo, Imbuirá, Manoel Vitorino –Bahia, CEP. 
45.240-000, representado pelo Sr Reinando Ireno Alves Costa, portador do RG nº 
13.727.245-67 SSP/BA, e inscrito no CPF nº 053.335.825-64. 
 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Mão de 
Obra para Requalificação (Estrutura e Pintura Interna) do Muro do Estádio Municipal de 
Contendas do Sincorá-Bahia, vinculado ao Contrato de Repasse/Convênio n° 044/2022, 
firmado entre o município de Contendas do Sincorá(BA) e a SUDESB - 
SUPERINTENDÊNCIA DOS DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA. 

 
Fundamento Legal: art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
 

Valor do Contrato: R$ 33.899,60 (trinta e três mil oitocentos e noventa e nove reais e 
sessenta centavos). 

 

Vigência do Contrato: 23 de agosto de 2024 a 30 de setembro de 2024.  
 
 

 

D4Sign 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 23 de August de 2024, 16:59:20

Edicao-786 pdf
Código do documento 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3

Assinaturas
KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT:33864512000155
Certificado Digital
sistema@publoffice.com.br
Assinou

Eventos do documento

23 Aug 2024, 16:58:22
Documento 73fe6a08-637b-40f8-a264-a2a7990dd6a3 criado por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-
d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2024-08-23T16:58:22-03:00

23 Aug 2024, 16:58:46
Assinaturas iniciadas por KAYRO DOS SANTOS SILVA (89604950-d6f9-4391-83f5-71946ac624de). Email:
sistema@publoffice.com.br. - DATE_ATOM: 2024-08-23T16:58:46-03:00

23 Aug 2024, 16:59:01
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E
CURSOS LT:33864512000155 Assinou Email: sistema@publoffice.com.br. IP: 179.222.130.48
(b3de8230.virtua.com.br porta: 15154). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,OU=AC SAFEWEB RFB v5,OU=A1,CN=KAYROS TECNOLOGIA PUBLICACOES EVENTOS E
CURSOS LT:33864512000155. - DATE_ATOM: 2024-08-23T16:59:01-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b8af739e5d2fed44d0375d26fe2daffde13902999c58b214a3ca693f89e8c3f4
(SHA512):302f8b6ba25bd1674c5a3b6e5e8807ea342e57b72ac4a7f36b75915236c465343e07d2af40ca4fd83cdeb766a1f3eb6d98ee91e0b006c6030f46a97fc75557e2

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2024-08-23T16:59:31-0300




